
1 Universidad Nacional 
Ciro Alegría 
Ley de creación Nº 297 56 

"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA Nº 058-2023-UNCA/P 

Huamachuco, 09 de noviembre de 2023 

VISTO, el Informe Nº 054-2023-UNCA/04.2.2 de fecha 09 de noviembre de 2023, 
emitido por el Jefe de la Unidad de Presupuesto de la UNCA, Informe Nº 147-2023-

OPP-UNCA de fecha 09 de octubre de 2023, emitido por la Jefe de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto de la UNCA, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, establece que, cada 
Universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico. Las Universidades se rigen por sus propios estatutos y 

"-\.v.uN,vERs-íl reglamentos en el marco de la Constitución y de las leyes, el mismo que es 
~..., %> ¡. \ concordante con el artículo 8º de la Ley Universitaria Nº 30220; 

\,PR c,A i / Que, mediante Ley Nº 29756, promulgada el 17 de julio de 2011, se creó la Universidad 
% ~ 

~.1.tJNc :'-~<P Nacional Ciro Alegría, como persona jurídica de derecho público interno, con sede en 
la ciudad de Huamachuco, provincia Sánchez Carrión, departamento de La Libertad; 

Que, con Resolución Viceministerial Nº 087-2023-MINEDU de fecha 03 de julio de 2023, 
se reconformó la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Ciro Alegría; 

~~ \}.UN!VS1>.s;,¡2, '&~ • ~t Que, mediante Informe Nº 054-2023-UNCA/04.2.2 de fecha 09 de noviembre de 2023, 
1 s1:c 1 '. I Jefe de la Unidad de Presupuesto de la UNCA, señala que es necesario emitir 
º 4 ¡ • esolución de Presidencia, formalizando las modificaciones presupuestarias en el 

VJ·UNcP..· fi nivel funcional programático (NFP) efectuadas en el mes de octubre de 2023, en el 

presupuesto de la Universidad Nacional Ciro Alegría y remitir dicha resolución a la 
Dirección General de Presupuesto Público (DGPP) del Ministerio de Economía y 
Finanzas (MEF); 

Que, con Informe Nº 147-2023-OPP-UNCA de fecha 09 de noviembre de 2023, la Jefe 
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, solicita emisión de Resolución de 
Presidencia que formaliza las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 
programático (NFP) efectuadas en el mes de octubre de 2023, en el presupuesto de 
la Universidad Nacional Ciro Alegría; 

Que, mediante proveído de fecha 09 de noviembre de 2023, el Presidente de la 
Comisión Organizadora de la UNCA, solicitó a Secretaría General, proyectar 
Resolución de Presidencia, a fin de formalizar las modificaciones presupuestarias 
realizadas en el mes de octubre de 2023, en el nivel funcional programático en el 
Presupuesto Institucional de la Universidad Nacional Ciro Alegría; 

I';'\ Jr. Miguel Grau Nº 459 - 469 
V Huomachuco 

(.t'a44J 365463 @ secreotrio.general@unca.edu.pe 

_ •• _ _ __ . • - - - ·- ¡La Uníversídad del Ande Liberleño! • 

(i})www.unca.edu.pe 

1 



1
Universidad Nacional 

Ciro Alegria 
Ley de creación N

º 

29756 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA Nº 058-2023-UNCA/P 

Que, el numeral 47.1 del artículo 47 del Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 

Presupuesto Público Nº 1440, establece entre otros aspectos que, son modificaciones 

presupuestarias en el nivel funcional programático, los que se efectúan dentro del 

marco del Presupuesto Institucional vigente de cada pliego, las habilitaciones y 

anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados por el Presupuesto 

Institucional para los productos y proyectos y que tienen implicancia en la estructura 

funcional y programática, compuesta por las categorías presupuestarias que permiten 

visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal; 

Que, en el numeral 25.1 del artículo 25 de la Directiva Nº 0005-2022-EF/50.01, 

Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada mediante la Resolución 

Directora! Nº 0023-2022-EF/50.01, se establece, entre otros aspectos, que las 

modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático establecidas en el 

numeral 40.1 del artículo 40 de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de 

Presupuesto, en el marco de lo establecido en la primera disposición complementaria 

transitoria del Decreto Legislativo Nº 1440, son aquellas modificaciones 

presupuestarias dentro de una unidad ejecutora y efectuadas en el mes respectivo, 

son formalizadas mediante resolución del titular del pliego; 

Que, corresponde formalizar las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 

programático efectuadas en el mes de octubre de 2023, de acuerdo con lo establecido 

en el numeral 25.1 del artículo 25 de la Directiva Nº 0005-2022-EF/50.01, Directiva 

para la Ejecución Presupuestaria, aprobada mediante la Resolución Directora! Nº 

..m�-ffl/1 0023-2022-EF/50.01; 

De conformidad con lo dispuesto en la Directiva Nº 0005-2022-EF/50.01, Directiva para 

la Ejecución Presupuestaria, aprobada mediante la Resolución Directora! Nº 0023-
2022-EF/50.01, Decreto Legislativo N º 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 

de Presupuesto Público; y de acuerdo con las atribuciones conferidas por la Ley 

Universitaria Nº 30220, Resolución Viceministerial Nº 0244-2021-MINEDU, Resolución 

Viceministerial Nº 087-2023-MINEDU, Estatuto de la UNCA y otras normas 

pertinentes; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- FORMALIZAR las modificaciones presupuestarias 
efectuadas en el nivel funcional programático, conforme al anexo que se adjunta a la 
presente resolución, en el marco de lo dispuesto en el artículo 40 de la Ley Nº 28411, 
Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La presente resolución se sustenta en las "Notas para 
Modificación Presupuestaria" emitidas durante el mes de octubre de 2023. 

I;\ Jr. Miguel Grau Nº 459 - 469 
V Huamachuco 

-044) 365463 @secreatria.genera/@unca.edu.pe 8www.unca.edu.pe 

1 



1 Universidad Nacional 
Ciro Alegría 
Ley de creación Nº 297 56 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA Nº 058-2023-UNCA/P 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, 
REMITIR copia de la presente resolución dentro de los cinco (5) días de aprobada, a 
la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas. 

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR al Funcionario Responsable de Actualización del 
Portal de Transparencia de la UNCA, la publicación de la presente resolución en el 
portal de transparencia de la página web institucional. 

ARTÍCULO QUINTO.- NOTIFICAR la presente resolución, vía correo institucional, al 
despacho de Presidencia, Oficina de Planeamiento y Presupuesto y Unidad de 
Presupuesto, para conocimiento, cumplimiento y fines pertinentes. 

~ Jr. Miguel Grau N° 459 - 469 
V Huamachuco 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

(t'o44J 365463 

UNNaRIIDADNACl°RJ"A 

f!cia~ ~-n 
~ / t _,/ 

AbOQ:Rénán Tuesta Pañi.iúro 
SECRETARIO GENERAL 

@ secreatria.general@unca.edu.pe C))www.unca.edu.pe 

_ _ ~ - _~ _¡La Universidad del Ande Liberteño! º -

1 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 

Versión; 230913 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023 

ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 
MES DE OCTUBRE 

SECTOR: 10 • EDUCACION 

PLIEGO: 559 - U.N. CIRO ALEGRIA (001692) 
UNIDAD EJECUTORA: 001 - UNIVERSIDAD NACIONAL CIRO ALEGRIA (001692) 

CATEGORÍA PRESUPUESTAL 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/ PROYECTO 
ACTIVIDADES 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS 

0066 FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 

(EN SOLES) 

2486210ADQUISICION DE SISTEMA DE INFORMACION Y SISTEMA DE SEGURIDAD: EN EL(LA) UNIVERSIDAD NACIONALCIRO ALEGRIA JR. MIGUEL 
GRAU DISTRITO DE HUAMACHUCO, PROVINCIA SANCHEZ CARRION, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD 

2513857 CREACION DEL SERVICIO ACADEMICA DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE GESTION TURJSTICA, HOTELERIA Y GASTRONOMIA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONALCIRO ALEGRIA DISTRITO DE HUAMACHUCO- PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION • DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 

300078-4 DOCENTES CON ADECUADAS COMPETENCIAS 

5005857 EJERCICIO DE LA DOCENCIA UNIVERSITARIA 

3000786 SERVICIOS ADECUADOS DE APOYO AL ESTUDIANTE 

5005864 SERVICIOS EDUCACIONALES COMPLEMENTARIOS 

ACCIONES CENTRALES 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

5000004 ASESORAMIENTOTECNICOY JURIDICO 

5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 

Versión: 230913 

FF / Rubro 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1 .00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023 

ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 
MES DE OCTUBRE 

SECTOR: 10 • EDUCACION 

PLIEGO: 559 - U.N. CIRO ALEGRIA (001692) 
UNIDAD EJECUTORA: 001 • UNIVERSIDAD NACIONAL CIRO ALEGRIA (001692) 

CATEGORÍA PRESUPUESTAL 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO I PROYECTO 
ACTIVIDADES 

CIRO ALEGRIA, DISTRITO DE HUAMACHUCO- PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION • DEPARTAMEIJTO DE LA LIBERTAD 

{EN SOLES) 

IDA NACI NAL 

2481964 ADQUISICION □E EQUIPO DE AMBIENTES DE GESTION ADMINISTRATIVA Y ACADEMICA, MOBII.IARIO DE AMBIENTES DE GESTION 
ADMINISTRATIVA Y ACADEMICA Y CAPACIDAD HUMANA: EN EL(LA) PORCENTAJE DE JNSTALACION DE LA ADMINISTRACION CENTRAL QUE SRINDA 
EL SERVICIO DE GESTION INSTITUCIONAL EN LAS UNIVERSIDADES PUBLICAS CON CAPACIDAD INSTALADA INADECUADA JR. MJGUEL GRAU N"459 
DISTRITO DE HUAMACHUCO, PROVINCIASANCHEZ CARRIOt./, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD 

5000650 DESARROLLO DE ESTUDIOS, INVESTIGACION Y ESTADISTICA 

5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 

5001125 PROYECCION SOCIAL Y EXTENSION UNIVERSITARIA 

5001185 SERVICIOS A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA 

5003610 BIENESTAR UNIVERSITARIO 

TOTAL RUBRO: OC RECURSOS ORDINARIOS 

TOTAL Fltf:N'fE: 1 ~E{.l,IRSOS OROINARJOS 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS 

0066 FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 
2486210ADOUISICION DE SISTEMA DE INFORMACION Y SISTEMA DE SEGURIDAD; EN EL{LA) UNIVERSIDAD NACIONAL CIRO ALEGRIA JR. MIGUEL 
GRAU DISTRITO DE HUAMACHUCO, PROVINCIA SANCHEZ CARRION, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD 

2513857 CREACION DEL SERVICIOACADEMICA DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE GESTION TURISTICA, HOTELERIA Y GASTRONOMIA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL CIRO ALEGRIA DISTRITO DE HUAMACHUCO • PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION - DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 

2557911 MEJORAMIEr.lTO DE LOS SERVICIOS DE GESTION INSTITUCIONAL EN EDUCACION SUPERIOR EN LA BIBLIOTECA CENTRAL DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL CIROALEGRIA- DISTRITO DE HUAMACHUCO- PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION - DEPARTAMENTO DE LA LIBERTA□ 

ACCIONES CENTRALES 

6000032 ESTUDIOS DE PRE - INVERSION 

FF / Rubro 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5.18CANONY SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5.18CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGAUAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

RESOLUCIÓN: 058-2023 

NAT. GASTO 

CG TT GG 

RESOLUCIÓN; 058-2023 

NAT. GASTO 

CG TT GG 

Fecha:09111/2023 

Hora: 14:55:26 

Página: 1 de 

MODIFICACIONES 

CRÉDITOS ANULACIONES 

53,469 

1,834 

6,000 

o 
1,963 

25,025 

11,193 

35,470 

356,972 

18,089 

o 

24 

1,358 

1,983 

6,809 

3,048 

259,316 

6,526 

o 

25,025 

96,660 

6,687 

1,382 

3,048 

Fecha: 09/11/2023 

Hora: 14:55:26 

Página: 2de 3 

MODIFICACIONES 

CRÉDITOS ANULACIONES 

236,141 

1,683 

27,640 

115,363 

904,064 

194,311 

1,834 

17,321 

1,683 

o 

300,000 

27,640 

106,443 

52,331 

904,06 

194,311 

1,834 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 

Versión: 23091 3 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023 

ANEXO DE RESOLUCIÓN OE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 
MES DE OCTUBRE 

SECTOR: 10 • EDUCACION 

PLIEGO: 559 - U.N. CIRO ALEGRIA (001692) 
UNIDAD EJECUTORA: 001 - UNIVERSIDAD NACIONAL CIRO ALEGRIA (001692) 

CATEGORÍA PRESUPUESTAL 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO / PROYECTO 
ACTIVIDADES 

TOTAL RUBRO; 18 CANON Y SOBRECANON, REGAUAS, RENTA OE AOVAN.AS Y PARTICIPACIONES 

TOTAL.FUENTE· !RECURSOSDETERMNAOOS 

O ALEGRIA 
RA 

. ezCrm 
Í, pisESIDENTE 

(EN SOLES) 

RESOLUCIÓN: 058-2023 

FF I Rubro 
TT GG 

OF, DE P ÓN 

.. .. -·---- -----··· P' '.RNA RIGUEl 
l k d•~ - sto 

IJl ·•.tr ,'..~.:> NACIONAL C1110 AUGRIA 

Fe::hil : 09!11/2023 

Hor.l: 14:55:26 

Pagina: 3de 3 

MODIFICACIONES 

CRÉDITOS ANULACIONES 

196,145 19':,14 

W .145 

1,100.209 1,100,209 


